
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О  ВЛ ЕН И Е
Поселок Ивня

21 НОЯбрЯ 2023 г №

Об утверждении программы 
профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в сфере 
муниципального жилцщного
контроля на территории 
Ивнянского района Белгородской 
области на 2024 год

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 Октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 31 июля 2020 хода 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил 
разработки и утверждения, контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям» администрация Ивнянского района п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля 
на территории Ивнянского района Белгородской области на 2024 год (прилагается).

2.Отделу по связям с общественностью и СМИ, информационных технологий 
аппарата главы администрации Ивнянского района (Бабичева А.Ю.) обеспечить 
размещение данного постановления, на официальном сайте администрации 
Ивнянского района.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Ивнянского района по экономическому 
развитию Родионову JI.A.

Глава администрации 
Ивнянского района И.А. Щепин

User
Адм



2

Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Ивнянского района 
от «21» ноября 2023 г. №471

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере муниципэдоцого жилищного контроля на территории 

Ивнянскогорайонр Белгородской области на 2024 год.

Раздал 1. Общие положения

Программа профилактики ..рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям в сфере муниципального жилищного, контроля устанавливает 
порядок проведения профилактических мероприятий, направленных 
на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается 
при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории 
Ивнянского района Белгородской области (далее -  Программа).

Раздел 2. Аналитическая част*> Программы

2.1. Вид осуществляемого муниципального Жилищного контроля.
Муниципальный жилищного контроль на территории Ивнянского района

Белгородской области осуществляется отделом жилищно-коммунального хозяйства 
администрации Ивнянского района Белгородской области.

2.2.Предметом муниципального жилищного контроля является: соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 
(контролируемые лица) обязательных^ требований в отношении муниципального 
жилищного фонда, а именно:

1)требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе 
требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию 
и содержанию общего имущества собственников помещений в многоквартирных 
домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение 
и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления 
перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

2)требований к формированию фондов капитального ремонта;
3)требований к созданию и деятельности юридических лиц, 

индивидуальных
предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, 
оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту 
общего имущества в многоквартирных домах;



3

4)требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам 
и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5)правил изменения размера платы за содержание жилого помещения 
в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту 
общего имущества в много^вартарном доме ненадлежащего качества и (или) 
с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

6)правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил 
изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7)правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений 
в многоквартирных домах и жилых домов;

8)требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 
многоквартирных домов и жилых ^омов приборами учета используемых 
энергетических ресурсов;

9)требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, 
лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными 
домами, информации в системе;

10)требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений 
в многоквартирных домах;

11)требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 
социального использования,

2.3. Объектами муниципального жилищного контроля являются:
2.3.1. деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые 
к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие),

2.3.2. результаты деятельности контролируемых лйц, в том числе продукция 
(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования,

2.3.3. жилые помещения муниципального жилищного фонда, общее 
имущество в многоквартирных домах, в которых есть жилые помещения 
муниципального жилищного фрнда, и другие объекты, к которым предъявляются 
обязательные требования.

2.4. Муниципальный жилищный контроль -  деятельность, направленная 
на предупреждение, выявление и пресечение нарушений обязательных требований 
жилищного законодательства (далее обязательных требований), осуществляемая 
в пределах полномочий посредством профилактики нарушений обязательных 
требований, оценки соблюдения юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами обязательных требований, выявления нарушений 
обязательных требований, принятия предусмотренных законодательством 
Российской Федерации мер по пресечению выявленных1 нарушений обязательных 
требований, устранению их последствий и (или) восстановлению правового 
положения, существовавшего до. возникновения таких нарушений.

2.5. Муниципальный жилищный всонтроль осуществляется посредством:
-организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований 
жилищного законодательства;

-принятия предусмотренных, законодательством Российской Федерации мер 
по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также 
систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;



4

-организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

-организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых 
без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями и гражданами. *

2.6. Подконтрольные субъекты;
-юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане 

Российской Федерации, проживающие (зарегистрированные) на территории 
Ивнянского района Белгородской'области.

2.7. Данные о проведенных_мероприятиях.
В целях профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение 

которых проверяется в ходе осуществления муниципального жилищного контроля, 
администрацией Ивнянского района в'2023 году проведена следующая работа:

-осуществлено информирование подконтрольных субъектов о необходимости 
соблюдения обязательных требований.

В 2021-2023 году в отношении юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и граждан плановые и внеплановые проверки соблюдения 
требований жилищного законодательства це цроводились.

2.8. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям.

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере жилищного 
законодательства выявил, что ключевыми и наиболее значимыми рисками являются 
нарушения, предусмотренные частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, а именно - ненадлежащее исполнение услуги по управлению 
многоквартирным домом и (иди); выполнение рабрт по. содержанию и ремонту 
общего имущества в таком доме.. Одной из причин вышеуказанных нарушений 
является различное толкование юридическими лицами й индивидуальными 
предпринимателями действующего' жилищного законодательства и позиция 
подконтрольных субъектов о необязательности соблюдения этих требований.

Наиболее значимым риском является факт причинения вреда объектам 
жилищного фонда вследствие, .нарушения жилищного законодательства 
контролируемым лицом, в ,тРм числе в следствие действий (бездействия) 
должностных лиц контролируемого лица, и (или) иными, лицами, действующими на 
основании договорных отнрщений ^контролируемым лицом.

Проведение профилактических мероприятий, направленных 
на соблюдение подконтрольными.субъектами обязательных требований жилищного 
законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, 
будет способствовать улучшению .^целом ситуации, повышению ответственности 
подконтрольных субъектов, снижению количества .выявляемых нарушений 
обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами 
в указанной сфере.

Раздел 3. Цели и задачи Программы.

3.1. Цели Программы:
-стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми контролируемыми лицами;.



5

-устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

-создание условий для доведения обязательных требований
до контролируемых
лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Задачи Программы:
-выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований- законодательства, определение способов устранения 
или снижения рисков их возникновения;

-установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических 
мероприятий от особенностей, конкретных , подконтрольных субъектов,
и проведение профилактическимероприятий с учетом данных факторов;

-формирование единого понимания обязательных требований
законодательства у всех участников контрольной деятельности;

-повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности; 
-повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, 

в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных
требованиях законодательства ̂  необходимых мерах по их йсполнению.

Раздел 4. План мероприятий по профилактике нарушений.

Мероприятия Программы представляют собой комплекс мер, направленных 
на достижение целей и решение рентны х задач Программы. Перечень мероприятий 
Программы на 2024 год, сроки, (периодичность) их проведения и ответственные 
структурные подразделения приведены в Передне мероприятий по профилактике 
нарушений жилищного законодательства на территории Ивнянского района 
Белгородской области на 2024 год (приложение к Программе).

Раздел 5. Показателе результативности и эффективности Программы.

№
п/п

~  т V ------------  —  — —  ' —  --------

Наименование показателя Результат

1.

• >

Удовлетворенность контролируемых лиц и (или) их 
представителей консультированием контрольного (надзорного) 
органа

100% 
от числа 

обратившихся

2. Количество проведенных, профилактических мероприятий 100 % от 
запланированных

3.

Полнота информации, размещаемая на официальном -сайте 
контрольного (надзорного) органа в информационно­
телекоммуникационной сети-«Интернет» в соответствии с частью 
3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О 
государственном .контроле'(надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации»

100%



б

Раздел 6. Порядок управления Программой.

6.1.Перечень должностных лиц,, ответственных за организацию и проведение 
профилактических мероприятий при осуществлении муниципального жилищного 
контроля на территории Ивнянского района Белгородской области.

№
п/п Должностные лица Функции Контакты

1.
Начальник отдела жилищно- 

коммунального хозяйства 
администрации Ивнянского района- 

муниципальный инспектор

Организация 
и проведение мероприятий 
по реализации программы

8(47243)
5-57-08
(доб.166)

2.

Инженер отдела жилищно- 
коммунального хозяйства 

администрации Ивнянского'района 
муниципальный .инспектор

Организация 
и проведение мероприятий 
по реализации программы

8(47243)
5-57-08
(доб.164)

6.2.Реализация Программы . осуществляется путем исполнения 
организационных и профилактических мероприятий в соответствии с Перечнем 
мероприятий по профилактике нарушений при осуществлении муниципального 
жилищного контроля на территории Ивнянского района Белгородской области 
на 2024 год.

6.3.Результаты- профилактической работы включаются в Доклад 
об осуществлении муниципального жилищного на территории Ивнянского 
района Белгородской области'за 2024 год.



7

Приложение

к Программе профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям 
в сфере муниципального жилищного 
контроля на территории Ивнянского 

района Белгородской области 
на 2024 год

Перечень мероприятий по профилактике нарушений жилищного 
законодательства на территории Ивнянского Белгородской области

• > на 2024 год

№
п/п

Наименование
мероприятия

Сведения о мероприятии Ответственный
исполнитель

Срок
исполнения

1. Информирование Информирование осуществляется администрацией 
по-вопрос^ 'соблюдения обязательных/требований 
посредством' размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте администрации 
в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернета (далее -  офщщальный сайт 
администрации) в специальном разделе, 
посвященном* контрольной деятельности (доступ 
к специальному разделу должен осуществляться 
с главной (основной) страницы официального сайта 
администрации),- в средствах массовой 
информации, .через личные кабинеты 
контролируемых лиц в государственных 
информационных системах (при их наличии) 
и в иных* формах.
Администрация обязана размещать и поддерживать 
в актуальном состоянии на официальном сайте 
администрации ? в специальном разделе, 
посвященном .конТрольцрй деятельности, сведения, 
предусмотренные частью З статьи 46 Федерального 
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
« 0  государственном контроле (надзоре) 
и муниципальном контроле в Российской 
Федерации».
Администрация- также вправе информировать 
население муниципального района «Ивнянский 
район» Белгородской' области на собранных, 
и конференциях граждан об обязательных 
требованиях, предъявляемых к объектам контроля.

Должностные
лица

В течение 
года



8

2. Объявление
предостереженю

Предостережение' о недопустимости нарушения 
i обязательных требований, и предложение принять 

меры по обеспечению соблюдения обязательных 
требований объявляются контролируемому лицу 
в случае наличия у администрации сведений 
о готорящихря. нарушениях обязательных 
требований, или признаках нарушений 
обязательных требований и (или) в случае 
отсутствия подтверждения данных о том, что 
нарушениё обязательных требований причинило 
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо 
создало угрозу, причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям. Предостережения 
объявляются > (подписываются) главой 
(заместителем • главы) муниципального района 
«Ивнянский; .район»’ Белгородской ■ облает^ 
не. позднее 30 дней со дня получения ^указанных 
сведений. Предостережение оформляется 
в письменной4 форме или в форме электронного 
документа и-щрравлдется в адрес контролируемого 
лица. '
В случае объявления администрацией 
предостережение о- недопустимости нарушения, 
обязательных требований контррлируемое лицо ‘ 
вправе прдать .возражение в-отношение указанного 
предостережения/ ".Возражение в отношении 
предостережения рассматривается администрацией 
в течение ЗО.днеЙ-со дня получения.

Должностные
лица

В течение 
года

3. Консультирование . Консультирование контролируемых лиц 
осуществляется должностным лицом, 
уполномоченным осуществлять, муниципальный 
жилищный .конфоль, по телефону, ‘посредством 
видео-конферен^свя^и, ria личном приеме'.либо 
в.ходе проведения профилактических мероприятий, 
контрольных;мероприятий и не должно превышать 
15 минут.
В случае поступления в администрацию пяти 
и более однотипных обращений контролируемых 
лиц и их представителей консультирование 
осуществляется посредством размещения 
на> официальном райте администрации 
в специальном разделе,< посвященном кЬнтрольной 
деятельности, " ’ письменного разъяснения, ‘ 
подписанного главой (заместителем главы) 
администрации муниципального района 
«Ивнянркий район» Белгородской области или 
должностным. лицом, уполномоченным 
осуществлять муниципальный жилищный 
контроль.

Должностные
лица

В течение 
года

4. Обобщение
правопримени­

тельной
практики

Доклад о правоприменительной практике при 
осущестрлении муниципального жилищного, 
контроля готовится ежегодно до 1 марта года, 
следующего за отчетным, подлежит публичному 
обсуждению.
Доклад о - правоприменительной практике 
размещается на официальном сайте 
администрации Ивнянского района 
в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет” до' 1 июля года, следующего 
за отчетным годом.

Должностные
лица

I раз в год

User
Адм


